
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,951 4,973 30,978

1.기타 교직원보수 30,498 180 30,318

1.교직원대체인건비 30,498 180 30,318

1.[초]직원대체인건비 180 180 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.기간제근로자법정부담금 80 80 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 30,318 0 30,318

1.기간제근로자인건비 28,398 0 28,398
(성립전_1추)(목적)복식수업학급지원강사

인건비 : 14,199,000원*2명=
28,398,000

2.기간제근로자법정부담금 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목적)복식수업학급지원강사4

대보험기관부담금 : 960,000원*2명=
1,920,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,453 4,793 660

1.교직원역량강화 3,418 3,418 0

1.[초]직무연수 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.[초]배움과성장의날운영 1,018 1,018 0

1.기타수당 0 418 -418 강사수당 : -250,000원*1회= -250,000

원고료 : -168,000원*1회= -168,000

2.일반수용비 68 0 68 학습공동체운영비 : 17,000원*4종= 68,000

3.운영수당 350 0 350 강사수당 : 50,000원*7회기= 350,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 2,035 1,375 660

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

3.[초]교원안심서비스지원 660 0 660

안진아 2024년 04월 15일 10시 43분 52초 1 전북특별자치도교육청 미륵초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심서비스사용료 : 

55,000원*12개월=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 120,913 26,106 94,807

1.급식 관리 14,087 14,087 0

1.학교급식운영 14,087 14,087 0

1.[초]급식운영비 14,087 14,087 0

1.기간제근로자인건비 84 84 0

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 600 600 0

4.전출금 12,803 12,803 0

2.보건관리 11,722 11,222 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,900 3,400 500

1.[초]응급학생후송비 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0

2.[초]학생건강검사 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]보건실운영 830 830 0

1.기타수당 240 240 0

2.일반수용비 50 50 0

3.교육운영비 140 140 0

4.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(국고)흡연예방교육운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.[초]산업안전보건관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 7,822 7,822 0

1.[초]먹는물관리 1,432 1,432 0

1.일반수용비 1,432 1,432 0

2.[초]공기질측정 4,490 4,490 0
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1.일반수용비 4,490 4,490 0

3.[초]방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학생복지 95,104 797 94,307

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전_1추)(목적)전래놀이수업강사비 : 

35,000원*3학급*18회=
1,890,000

2.학생복지비 110 0 110
(성립전_1추)(목적)학생물품지원비 : 

55,000원*2명=
110,000

2.학생복지운영 93,104 797 92,307

1.[초]졸업앨범제작 625 625 0

1.학생복지비 625 625 0

2.[초]통학차량(임차)운영 91,707 0 91,707

1.일반수용비 90,387 0 90,387
(성립전_1추)(목적)통학버스임차료 : 

7,482,250원*12개월=
89,787,000

(성립전_1추)(목적)차량관제통신요금 : 

50,000원*12개월=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목적)RTK단말기구입비 : 

1,320,000원*1개=
1,320,000

3.[초]교과용도서지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

4.[초]전북에듀페이입학지원금 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)입학지원금 : 300,000

원*2명=
600,000

3.기본적 교육활동 61,084 43,139 17,945

1.교과 활동 40,845 28,900 11,945

1.교과활동지원 16,735 5,840 10,895

1.[초]학습준비물구입 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0
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2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]두드림학교운영 5,095 0 5,095

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)(목적)두드림학교운영강사비

 : 35,000원*32시간=
1,120,000

2.교육운영비 3,975 0 3,975
(성립전_1추)(목적)사제동행프로그램운영

비 : 870,000원*4학급=
3,480,000

(성립전_1추)(목적)학습지원대상학생맞춤

형프로그램운영비 : 40,000원*10종=
400,000

(성립전_1추)(목적)통합진단검사비 : 

5,000원*19명=
95,000

5.[초]학습지원튜터운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)학습지원튜터운영강사

비 : 35,000원*4학급*30차시=
4,200,000

6.[초]복식학급운영 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)(목적)복식수업수당 : 50,000

원*2명*6개월=
600,000

7.[초]수업나눔공동체운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)교사용도서구입비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)(목적)수업교구구입비 : 

50,000원*7명=
350,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)(목적)협의회운영비 : 70,000

원*5회=
350,000

2.수학 교과활동 6,500 6,500 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]수학중점학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,500 4,000 -500
(경목)수학중점학교운영비 : -100,000원*5

회=
-500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(경목)수학중점학교협의회비 : 100,000원

*5회=
500,000

3.과학 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 300 300 0
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1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 800 300 500

1.[초]교과운영 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500
(성립전_1추)(목적)6학년교육활동및재료구

입비 : 250,000원*2회=
500,000

7.유치원 교과활동 13,130 12,580 550

1.[유]교과운영 10,580 10,580 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 9,980 9,980 0

2.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]누리과정지원 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)기타교육비 : 50,000원

*1명*3개월=
150,000

(성립전_1추)(목적)기타교육비 : 100,000

원*2명*2개월=
400,000

8.정보교과활동 180 180 0

1.[초]교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.창의적 체험활동 20,239 14,239 6,000

1.자율활동 8,669 8,669 0

1.[초]학생회활동지원 1,305 1,305 0

1.학생복지비 1,305 1,305 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]실기대회 64 64 0

1.교육운영비 64 64 0

5.[초]체육대회 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 300 300 0

6.[초]계절학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 8,400 4,400 4,000

1.[초]수학여행 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(목적)테마식현장체험학습지원비 : 

200,000원*20명*1회=
4,000,000

2.[초]현장학습 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.봉사활동 400 400 0

1.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.진로활동 2,770 770 2,000

1.[초]진로체험활동 2,770 770 2,000

1.교육운영비 2,770 770 2,000
(성립전_1추)(목적)꿈씨앗프로그램운영비

 : 100,000원*20명=
2,000,000

4.선택적 교육활동 44,219 18,547 25,672

1.방과후학교 운영 36,209 10,537 25,672

1.방과후학교운영 1,250 1,250 0

1.[초]방과후학교운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 450 450 0

2.돌봄교실운영 9,947 675 9,272

1.[초]돌봄교실운영 9,947 675 9,272

1.기타수당 675 675 0

2.교육운영비 9,272 0 9,272
(성립전_1추)(목적)돌봄교실운영비 : 

1,520,000원*1회=
1,520,000

(성립전_1추)(지자체)교재및재료구입비 : 

910,000원*2분기=
1,820,000

(성립전_1추)(목적)간식구입비 : 742,000

원*6개월=
4,452,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실방과후프로그

램운영비 : 1,480,000원*1회=
1,480,000
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3.유치원방과후과정운영 25,012 8,612 16,400

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,072 872 16,200

1.기간제교원인건비 15,557 800 14,757
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사성과

상여금 : 1,388,000원*1명=
1,388,000

(성립전_1추)(목적)방과후시간제기간제교

사인건비 : 13,369,000원*1명=
13,369,000

2.기간제교원법정부담금 1,515 72 1,443
(성립전_1추)(목적)방과후시간제기간제교

사4대보험기관부담금 : 1,443,000원*1명=
1,443,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,640 3,640 0

1.기타수당 3,640 3,640 0

3.[유]유치원방과후과정운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[유]누리과정지원비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)기타교육비 : 50,000원

*2명*2개월=
200,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식개선지원비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 6,510 6,510 0

1.독서활동운영 6,510 6,510 0

1.[초]도서구입 4,510 4,510 0

1.교육운영비 240 240 0

2.도서구입비 4,270 4,270 0

2.[초]도서관운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 52,553 18,833 33,720

안진아 2024년 04월 15일 10시 43분 52초 7 전북특별자치도교육청 미륵초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 7,880 7,880 0

1.교무학사운영 7,880 7,880 0

1.[초]교무학사운영 3,940 3,940 0

1.기타수당 150 150 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 3,490 3,490 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]교육과정평가 2,460 2,460 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,260 1,260 0

5.[초]환경정리 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.생활지도운영 2,820 1,200 1,620

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육운영

비 : 500,000원*1회=
500,000

3.학생안전교육 1,120 0 1,120

1.[초]안전교육 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)(목적)수상안전교육차량임차

비 : 224,000원*5일=
1,120,000

3.연구학교 운영 2,100 0 2,100

1.연구학교운영 2,100 0 2,100
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]혁신학교운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)1-2학년미래수업학년운

영비 : 700,000원*1개학년군=
700,000

(성립전_1추)(목적)3-4학년미래수업학년운

영비 : 700,000원*1개학년군=
700,000

(성립전_1추)(목적)5-6학년미래수업학년운

영비 : 700,000원*1개학년군 =
700,000

4.학습지원실 운영 9,753 9,753 0

1.정보화실운영 9,753 9,753 0

1.[초]학교정보화지원 9,753 9,753 0

1.일반수용비 4,820 4,820 0

2.교육운영비 2,333 2,333 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

5.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.[초]교실환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 600 0 600
(목적)스마트칠판장설치비 : 200,000원*3

실=
600,000

2.비품구입비 29,400 0 29,400
(목적)스마트칠판및칠판장구입 : 

9,800,000원*3실=
29,400,000

6.학교 일반운영 75,806 75,772 34

1.학교기관 운영 33,828 33,794 34

1.부서기본운영 17,098 17,064 34

1.[초]교장실운영 7,060 7,060 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,860 2,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,838 5,804 34

1.일반수용비 3,318 3,284 34 기본사무용품비 : 34,000원*1회= 34,000

2.여비 2,520 2,520 0

3.[초]교무부운영 4,200 4,200 0

1.여비 4,200 4,200 0

2.병설유치원기본운영 16,730 16,730 0
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,733 3,733 0

1.일반수용비 703 703 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 1,530 1,530 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,404 3,404 0

1.일반수용비 3,404 3,404 0

3.[유]유치원운영 9,593 9,593 0

1.일반수용비 6,843 6,843 0

2.여비 800 800 0

3.교직원복지비 250 250 0

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 40,478 40,478 0

1.학교시설장비유지 40,478 40,478 0

1.[초]공공요금및제세공과금 17,256 17,256 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 5,376 5,376 0

2.[초]시설관리용역 6,069 6,069 0

1.일반수용비 6,069 6,069 0 소방시설관리용역비 : 40,000원*1회= 40,000

냉난방기유지보수 : -40,000원*1회= -40,000

3.[초]시설일반관리 13,911 13,853 58

1.일반수용비 13,311 13,253 58 소규모수선비 : -1,942,000원*1회= -1,942,000

수목관리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 600 600 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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예산액
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5.[초]당직관리 2,642 2,700 -58

1.일반수용비 2,642 2,700 -58 무인기계경비용역료 : -58,000원*1회= -58,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 720 720 0

2.일반업무추진비 80 80 0

7.학교시설 확충 34,000 10,000 24,000

1.시설확충 및 개선 34,000 10,000 24,000

1.시설확충및개선 34,000 10,000 24,000

1.[초]자산취득비 34,000 10,000 24,000

1.일반수용비 163 0 163
(목적)태양광가로등소모품구입 : 163,000

원*1회=
163,000

2.기타자산취득비 33,837 10,000 23,837
(목적)태양광가로등설치비 : -163,000원*1

회=
-163,000

(성립전_1추)(목적)태양광가로등설치비 : 

6,000,000원*4개=
24,000,000

8.학교 재무활동 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.[초]예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

2.[유]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 424,926 197,770 227,156
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